
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 76 DEL 27/07/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA 
DOTT.SSA GEOL. LARA FIDELIA ROSSI RIGUARDANTE 
L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOLOGICHE 
DELL'INTERVENTO DI “MESSA A NORMA PREVENZIONE 
INCENDI DI “CASA PANZERINI” – REALIZZAZIONE NUOVA 
SCALA ANTINCENDIO ESTERNA” - CIG ZAD328A8B8.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
CONSIDERATO che, in caso di assenza o impedimento del soggetto titolare ad 

assumere gli atti di gestione, questi vengono adottati dal segretario 
comunale; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 
Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 05022.02 (capitolo 
di PEG 3203) del bilancio di previsione 2021/2023 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, con nota giunta a 

protocollo dell’Ente n. 3746 il 26.07.2019, ha comunicato l’intenzione 
di partecipare, quale ente capofila, al programma lanciato da Regione 
Lombardia per promuovere i Piani Integrati della Cultura, strumenti 
previsti dalla normativa regionale per la programmazione di interventi 
di area vasta, che promuovono la composizione di piani e progetti 
fortemente coerenti a livello territoriale, invitando pertanto i Comuni 
interessati a presentare progetti di restauro, di adeguamento di 
strutture e infrastrutture, di allestimento, di animazione e promozione 
culturale e turistica, di comunicazione; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cedegolo è proprietario di “Casa Panzerini”, un 

imponente edificio seicentesco di notevole pregio storico e artistico 
localizzato a nord dell’abitato, appartenuto alla famiglia omonima e 
donato al Comune dall’erede della famiglia Panzerini; 

 
PRESO ATTO che l’edificio è stato oggetto di lavori di restauro interno e di 

manutenzione della copertura e l’intervento che l’Amministrazione 
Comunale ha candidato al bando regionale è la realizzazione di una 
scala esterna ai fini della messa a norma della prevenzione incendi; 

 
VISTA  la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica, 

pervenuta a protocollo dell’Ente n. 7337 il 01.12.2020, di 
approvazione, da parte di Regione Lombardia, del finanziamento del 
Piano Integrato della Cultura nel quale era stato inserito il progetto 
presentato dal Comune di Cedegolo; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico 

professionale riguardante l’esecuzione delle indagini geologiche 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell’intervento di “Messa a norma prevenzione incendi di “Casa 
Panzerini” – Realizzazione nuova scala antincendio esterna”; 

 
CONSIDERATO  che, l’importo della prestazione è inferiore ad € 139.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
DATO ATTO  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 
n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di € 139.000,00 e 

pertanto si ritiene opportuno procedere all’individuazione del 
contraente mediante affidamento diretto sulla piattaforma di e-
procurement della regione Lombardia SINTEL; 

 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 

50/2016, l'individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di 
operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco 
fornitori telematico della piattaforma informatica ARIA-SINTEL di 
Regione Lombardia); 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
CONSIDERATO  che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della 

Regione Lombardia SINTEL, è stata individuata la figura professionale 
nella dott.ssa geol. Lara Fidelia Rossi con studio tecnico in via Nino 
Boxio n. 139 a Ponte di Legno (BS), istituzionalmente registrata e 
qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerta per il servizio 
richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 
VISTO  il report della procedura di affidamento n. 142531927, dal quale si 

evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la 
regolarità dell’offerta presentata e l’importo complessivo offerto per il 
servizio, pari ad € 1.700,00 oltre contributo integrativo (2%) e IVA 
(22%), pertanto pari a complessivi € 2.115,48;  

 
CONSIDERATO  che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 

prestazioni sono incluse nella proposta disciplinare di incarico 
allegata; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità per l’anno 2016); 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale riguardante l’esecuzione 
delle indagini geologiche dell’intervento di “Messa a norma prevenzione incendi di 
“Casa Panzerini” – Realizzazione nuova scala antincendio esterna”, tramite 
piattaforma regionale ARIA-SINTEL; 

 
2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico e l’allegato report n. 142531927; 
 
3. di impegnare, a favore dott.ssa geol. Lara Fidelia Rossi con studio tecnico in via 

Nino Bixio n. 139 a Ponte di Legno (BS), la somma di € 1.700,00, oltre al contributo 
integrativo (2%) e IVA (22%), pertanto pari a complessivi € 2.115,48, imputando la 
spesa al macroaggregato 05022.02 (capitolo di PEG 3203) del bilancio 2021, che 
presenta adeguata disponibilità; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture; 
 

5. di dare atto che il CIG assegnato è ZAD328A8B8. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  

 
7. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 

telematica ARIA-SINTEL ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 

8. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

10. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 

 
11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

12. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza e alla dott.ssa geol. Lara Fidelia Rossi con studio 
tecnico in via Nino Bixio n. 139 a Ponte di Legno (BS). 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
Urbanistica e LL.PP. 

 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031110 2021  05022.02.3203 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL FABBRICATO 

DENOMINATO "CASA PANZERINI" 
2.115,48 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/07/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 27/07/2021 
 
  Segretario Comunale  
  Dott. Paolo Scelli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1

Report della Procedura Affidamento
di servizi tecnici concernenti
l’esecuzione delle indagini

geologiche relativamente all’opera
pubblica “MESSA A NORMA

PREVENZIONE INCENDI DI CASA
PANZERINI – REALIZZAZIONE

NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927
effettuata da Comune di Cedegolo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Aggiudicazione .............................................................................................................  5
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  8

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 142531927

Nome Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle
indagini geologiche relativamente all’opera pubblica “MESSA
A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZERI-
NI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTINCENDIO
ESTERNA”

Codice CIG ZAD328A8B8

Num. Protocollo 1272991

Num. Protocollo Ente 4397

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71200000-0 - Servizi architettonici e servizi affini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

2

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.04.09 - GEOLOGO.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Antonella Mottironi

Nome Ente Comune di Cedegolo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 1.700,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 21 luglio 2021 15.09.20 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 23 luglio 2021 9.30.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

INFORMA-
TIVA PRI-
VACY Re-
golamento
679/2016/
UE Informa-
tiva

Ai sensi e
per gli ef-
fetti dell’art.
13 del REG.
(UE)
2016/679
DEL PAR-
LAMENTO
EUROPEO
E DEL
CONSI-
GLIO del
27.04.2016,
relativo al-
la protezio-
ne delle per-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiarazio-
ne di presa
visione e di
accettazione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

sone fisiche
con riguar-
do al trat-
tamento dei
dati perso-
nali, non-
ché alla libe-
ra circolazio-
ne di tali da-
ti, informia-
mo che l'in-
formativa
completa è
disponibile
sul sito
http://
www.comune.cedegolo.bs.it/
pagine/pri-
vacy/

DOMANDA
DI PARTE-
CIPAZIONE

Ricaricare,
adeguata-
mente com-
pilato e sot-
toscritto in
forma digita-
le, l'allegato
1 - DOMAN-
DA DI PAR-
TECIPA-
ZIONE mes-
so a dispo-
sizione dalla
Stazione Ap-
paltante.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

DICHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA
DI CERTI-
FICAZIONE
E
DELL’ATTO
DI NOTO-
RIETÀ

Ricaricare,
adeguata-
mente com-
pilato e sot-
toscritto in
forma digita-
le, l'allegato
2 - DICHIA-
RAZIONE
SOSTITU-
TIVA DI
CERTIFI-
CAZIONE E
DELL’ATTO
DI NOTO-
RIETÀ mes-
so a dispo-
sizione dalla
Stazione Ap-
paltante.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

SCHEMA
DI DISCI-
PLINARE
DI INCARI-
CO

Ricaricare,
adeguata-
mente com-
pilato e sot-
toscritto in
forma di-
gitale, l'al-
legato 3
- SCHEMA
DI DISCI-
PLINARE
DI INCARI-
CO messo
a disposizio-
ne dalla Sta-
zione Appal-
tante. In al-
ternativa ca-
ricare il vo-
stro discipli-
nare di inca-
rico.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Geologo Rossi Lara Fidelia

Login user_148003

Indirizzo e-mail lararossi72@epap.sicurezzapostale.it

P. IVA / Cod. Istat 02189840982

Indirizzo Via Nino Bixio, 25056 PONTE DI LEGNO (Italia)

Numero telefono 3384847936

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1626880066296

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

5

Num. Protocollo Ente 4457

Fornitore Geologo Rossi Lara Fidelia

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 21 luglio 2021 17.07.46 CEST

Prezzo offerto 1.700,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Mottironi Antonella

Login user_234579

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cedegolo (00557440989)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it

Num. telefono 0364630331

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Geologo Rossi Lara Fidelia

Login user_148003

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Geologo Rossi Lara Fidelia (02189840982)

Indirizzo email lararossi72@epap.sicurezzapostale.it

Num. telefono 3384847936

Commento all’aggiudicazione ok

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

6

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 26 luglio 2021 15.09.32
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Affidamento
di servizi tecnici concernenti
l’esecuzione delle indagini geo-
logiche relativamente all’opera
pubblica “MESSA A NORMA
PREVENZIONE INCENDI DI
CASA PANZERINI – REA-
LIZZAZIONE NUOVA SCA-
LA ANTINCENDIO ESTER-
NA” (ID#142531927) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

lunedì 26 luglio 2021 15.09.24
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento di servizi tec-
nici concernenti l’esecuzione
delle indagini geologiche re-
lativamente all’opera pubblica
“MESSA A NORMA PRE-
VENZIONE INCENDI DI CA-
SA PANZERINI – REALIZZA-
ZIONE NUOVA SCALA AN-
TINCENDIO ESTERNA” (ID
142531927) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

lunedì 26 luglio 2021 15.09.08
CEST

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1626880066296)
della Procedura Affidamento
di servizi tecnici concernenti
l’esecuzione delle indagini geo-
logiche relativamente all’opera
pubblica “MESSA A NORMA
PREVENZIONE INCENDI DI
CASA PANZERINI – REA-
LIZZAZIONE NUOVA SCA-
LA ANTINCENDIO ESTER-
NA” (ID 142531927), è stata
ammessa con la seguente moti-
vazione: .

lunedì 26 luglio 2021 15.08.29
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Affida-
mento di servizi tecnici con-
cernenti l’esecuzione delle in-
dagini geologiche relativamente
all’opera pubblica “MESSA A
NORMA PREVENZIONE IN-
CENDI DI CASA PANZERI-
NI – REALIZZAZIONE NUO-
VA SCALA ANTINCENDIO
ESTERNA” (ID 142531927) è
iniziata.

lunedì 26 luglio 2021 15.08.27
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1626880066296) della Procedu-

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

7

Data Oggetto Testo

ra Affidamento di servizi tec-
nici concernenti l’esecuzione
delle indagini geologiche re-
lativamente all’opera pubblica
“MESSA A NORMA PRE-
VENZIONE INCENDI DI CA-
SA PANZERINI – REALIZZA-
ZIONE NUOVA SCALA AN-
TINCENDIO ESTERNA” (ID
142531927) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 26 luglio 2021 15.07.06
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_148003 sulla
Procedura con ID 142531927 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 23 luglio 2021 9.30.03
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura Affida-
mento di servizi tecnici con-
cernenti l’esecuzione delle in-
dagini geologiche relativamente
all’opera pubblica “MESSA A
NORMA PREVENZIONE IN-
CENDI DI CASA PANZERI-
NI – REALIZZAZIONE NUO-
VA SCALA ANTINCENDIO
ESTERNA” (ID 142531927).

mercoledì 21 luglio 2021
17.07.46 CEST

Invio Offerta L`offerente Geologo Rossi La-
ra Fidelia ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato Affi-
damento di servizi tecnici con-
cernenti l’esecuzione delle in-
dagini geologiche relativamente
all’opera pubblica “MESSA A
NORMA PREVENZIONE IN-
CENDI DI CASA PANZERI-
NI – REALIZZAZIONE NUO-
VA SCALA ANTINCENDIO
ESTERNA” (ID 142531927).

mercoledì 21 luglio 2021
15.09.31 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Affidamen-
to di servizi tecnici concernenti
l’esecuzione delle indagini geo-
logiche relativamente all’opera
pubblica “MESSA A NORMA
PREVENZIONE INCENDI DI
CASA PANZERINI – REA-
LIZZAZIONE NUOVA SCA-
LA ANTINCENDIO ESTER-
NA” (ID 142531927).

mercoledì 21 luglio 2021
15.09.21 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Affida-
mento di servizi tecnici con-
cernenti l’esecuzione delle in-

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche
relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZE-
RINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo

8

Data Oggetto Testo

dagini geologiche relativamente
all’opera pubblica “MESSA A
NORMA PREVENZIONE IN-
CENDI DI CASA PANZERI-
NI – REALIZZAZIONE NUO-
VA SCALA ANTINCENDIO
ESTERNA” (ID 142531927). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONTRATTO DISCIPLINARE SERVIZI ATTINENTI
L’INGEGNERIA E L’ARCHITETTURA 

recante  patti  e  condizioni  per  le  prestazioni  relative  alla  redazione  dei  progetti  preliminare, 
definitivo, esecutivo, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza nel 
cantiere, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi dell’articolo 31, comma 
8, del D. Lgs. n. 50/2016, nonché degli articoli art. 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente a  
“PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PER INDAGINI GEOLOGICHE (indagini geognostiche e relazione 
geologica) RELATIVAMENTE ALL’OPERA PUBBLICA MESSA A NORMA PREVENZIONI INCENDI 
DI CASA PANZERINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTINCENDIO ESTERNA”.
 CUP: F81B2000037 - CIG: ZAD328A8B8

Art. 1. (Oggetto dell’incarico)

1. La signora Lara Fidelia Rossi nata a Breno il 01/10/1972 residente in Pontedilegno (BS), via Nino 
Bixio 139, con studio professionale  in via Nino Bixio 139 in Pontedilegno (BS), tel. 3384847936, 
E-mail lararossi72@alice.it, Pec lararossi72@epap.sicurezzapostale.it , Codice Fiscale RSS LFD 
72R41 B149S, Partita IVA 02189840982, iscritta all'Ordine dei Geologi della Lombardia con il   n 
1233 AP ,  si  impegna ad assumere l’incarico,  affidato  dal  Comune di  Cedegolo  relativo  alle 
seguenti prestazioni:

a. Indagine geognostica e relazione geologica - geotecnica

Art. 2. (Obblighi legali)
1. Il  tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli  articoli  2222 e seguenti  del 

Codice civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico 
e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all'osservanza della legge 2 marzo 1949, della 
deontologia  professionale  e  di  ogni  altra  normativa  vigente  in  materia  correlata  all’oggetto 
dell’incarico.

2. Resta  a  carico  del  tecnico  incaricato  ogni  onere  strumentale  e  organizzativo  necessario  per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 
dagli organi dell’Amministrazione; è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per 
la  tutela  e  il  conseguimento  del  pubblico  interesse  e  secondo  le  indicazioni  impartite 
dall’Amministrazione  medesima,  con  l'obbligo  specifico  di  non  interferire  con  il  normale 
funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questi 
ultimi.

Art. 3. (Descrizione delle prestazioni)
1. Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consistono in:

a. Indagine geognostica mediante:

• 2 prove penetrometriche dinamiche per ricavare stratigrafia e parametri geotecnici 

terreno

• 1 stendimento Masw + HVSR

b. relazione  geologica nella  quale  verranno  date  indicazioni  sul  contesto  geologico  e 
geomorfologico, sull'idrogeologia,  la sismica e la fattibilità dell'opera con le relative indicazioni 
se necessarie;

c. relazione geotecnica nella quale verranno date indicazioni sulla caratterizzazione geotecnica 
dei terreni

2. Tutte le spese sono conglobate con ciò rinunciando a qualsiasi altro rimborso, indennità, vacazione, 
trasferta,  diritto  e  quant’altro  non  specificatamente  compensato  in  forza  del  presente  contratto 
disciplinare.

Art. 4. (Altre prestazioni eventuali da eseguirsi solo su ordine specifico)
1. Le prestazioni di cui al presente articolo sono effettuate, e compensate, solo quando necessarie al 

proseguo della esecuzione delle opere e del loro buon andamento e solo in seguito a specifico ordine 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LARA FIDELIA ROSSI e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:lararossi72@virgilio.it
mailto:lararossi72@epap.sicurezzapostale.it


scritto dell’Amministrazione concernente la singola prestazione, e in ogni caso dopo l'assunzione del 
relativo impegno di spesa. La stessa Amministrazione può però far eseguire da terzi, senza alcuna 
motivazione, una o più d'una delle stesse prestazioni, a proprio insindacabile giudizio.

Art. 5. (Altre condizioni disciplinanti l’incarico)
1. Il tecnico rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso a vacazione o rimborso spese o altra forma di 

corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per incarico 
parziale o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti tariffari che 
dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare.

2. L’Amministrazione si impegna a fornire al tecnico, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo possesso 
in relazione al progetto e relativi atti, con particolare riguardo alle planimetrie catastali, agli estratti 
dei rilievi aerofotogrammetrici, agli estratti degli strumenti urbanistici e ai rilievi di qualunque genere 
in suo possesso.

3. Il tecnico incaricato si impegna a consegnare le relazioni e i relativi elaborati cartografici in formato 
pdf/A.

4. Ferma  restando  la  proprietà  intellettuale  di  quanto  progettato,  a  favore  del  tecnico  incaricato, 
l’Amministrazione è autorizzata alla utilizzazione piena ed esclusiva dei progetti, degli elaborati e dei 
risultati dell’incarico, e ciò anche in caso di affidamento a terzi di uno o più livelli progettuali, stante 
l’obbligo legislativo di aderenza e conformità tra i diversi gradi di progettazione.

 Art. 6.  (Variazioni, interruzioni, ordini informali)
1. Il tecnico è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico e della conformità di 

quanto progettato ed eseguito a quanto previsto.
2. Nessuna variazione progettuale, sospensione delle prestazioni, modifiche o varianti in corso d'opera, 

sospensioni o interruzioni dei lavori o altra modifica, ancorché ordinata o pretesa come ordinata dagli 
uffici, dal responsabile del procedimento, dagli amministratori o da qualunque altro soggetto, anche 
appartenente all'Amministrazione committente e anche se formalmente competente all'ordine, può 
essere  eseguita  o  presa  in  considerazione  se  non  risulti  da  atto  scritto  e  firmato  dall'autorità 
emanante; in difetto del predetto atto scritto qualsiasi responsabilità, danno, ritardo o altro pregiudizio 
che derivi al lavoro, compresa l'applicazione delle penali previste dal presente disciplinare, sono a 
carico del tecnico incaricato.

3. Il  tecnico  risponde  altresì  dei  maggiori  oneri  riconoscibili  a  qualunque  soggetto  in  seguito  alle 
variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati.

4. In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni o dei lavori, per qualunque causa, anche di 
forza  maggiore,  nonché  qualunque  evento  di  cui  al  comma  3,  deve  essere  comunicato 
tempestivamente per iscritto al responsabile del procedimento.

 
Art.  7.  (Durata dell’incarico)

1.  Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico ad eseguire la singola 
prestazione.

2. I termini per lo svolgimento delle prestazioni di cui al punto 3 sono di seguito riportati:
Entro e non oltre 20 giorni dalla data di comunicazione ufficiale della deliberazione di incarico

 Art. 8.  (Penali)
1. Il ritardo nella consegna di quanto affidato, comporta una penale pari al 1 per mille dell’importo dei  

compensi  di  cui  all’articolo  10,  per  ciascuna  prestazione,  per  ogni  giorno  oltre  i  termini  stabiliti 
all’articolo 7; le penali sono cumulabili  e non escludono la responsabilità del tecnico per eventuali  
maggiori danni subiti dall’Amministrazione.

2. Le penali non possono superare il 10% dell’importo complessivo dei corrispettivi contrattuali.

 Art. 9.  (Risoluzione del contratto)
1. E’ facoltà dell’Amministrazione rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, in 

particolare quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli,  ovvero quando la penale di cui 
all’articolo 8 abbia raggiunto il 10% dell’importo dei compensi sui quali è stata calcolata.

2. E’  facoltà  dell’Amministrazione  rescindere  anticipatamente  il  presente  contratto  in  ogni  momento 
quando  il  tecnico  incaricato  contravvenga  ingiustificatamente  alle  condizioni  di  cui  al  presente 
disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente 
impartiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta.

3. La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motiva-
zione, purché con almeno trenta giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione  le 
norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LARA FIDELIA ROSSI e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Art. 10. (Determinazione dei compensi)
1. Tenuto conto della legge 2 marzo 1949, n. 143 e successive modifiche e integrazioni, a solo titolo 

indicativo e non vincolante, tenuto conto altresì del contenuto della materia, è stabilito un corrispettivo 
per  onorari  e  spese,  convenuto  e  immodificabile  ai  sensi  dell’articolo  2225  C.C.,  per  tutte  le 
prestazioni descritte al precedente articolo 3 e a quelle che ad esse sono riconducibili, direttamente ed 
indirettamente, come segue:
• Relazioni geologica +  relazione geotecnica  ......…..................…........……………....... €  1.000,00

• Prove penetrometriche cadauna € 150;   totale....…..………………......……………......... €  300,00

• Indagine sismica (Masw e HVSR)…………………………………………………….…..…...€  400,00

TOTALE GENERALE                                         € 1.700,00

2. I compensi sopra indicati sono fissi, vincolanti e onnicomprensivi, essi sono stati determinati anche in 
base alle tariffe professionali vigenti, in relazione alle categorie e classi dei lavori, l’eventuale utilizzo 
degli elementi della tariffa professionale è fatto al solo fine di valutarne la non manifesta irrazionalità, 
la  ricostruzione  proporzionale  in  caso  di  variazione  (in  aumento  o  in  diminuzione)  dei  lavori,  il 
contenuto descrittivo e la congruità del compenso rispetto alla dignità della professione in relazione 
all’articolo 2233 del codice civile.

3. Tutti  i  corrispettivi  sopra  stabiliti  devono  essere  maggiorati  del  contributo  alla  competente  cassa 
nazionale di previdenza e assistenza professionale, nonché dell’I.V.A., alle aliquote di legge.

4. I  corrispettivi  indicati  sono comprensivi  dell’equo  compenso  dovuto ai  sensi  dell’articolo  2578 del 
Codice civile.

5. L’Amministrazione  è  estranea  ai  rapporti  intercorrenti  tra  il  tecnico  incaricato  e  gli  eventuali 
collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni il tecnico incaricato intenda o debba 
avvalersi.

Art. 11. (Modalità di corresponsione dei compensi)
1. Il compensi, così come stabiliti all’articolo 10, sono corrisposti con le modalità di seguito descritte:

 entro 30 giorni data fattura.

Art. 12. (Definizione delle controversie)
1. Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell’incarico che non sia stato possibile comporre 

in via amministrativa è deferita al giudizio di un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno 
designato dal committente, uno dal professionista ed il terzo da designarsi dai primi due membri. La 
controversia può essere deferita anche a unico arbitro designato dalle parti.

2. Su iniziativa anche di una sola delle parti la controversia può essere devoluta al giudice. In tal caso è 
competente il foro di Brescia.

Art. 13. (Disposizioni transitorie)
1. Il  presente  impegno  è  vincolante  per  il  Professionista  dopo  la  sua  sottoscrizione,  mentre  per 

l'Amministrazione lo diverrà solo dopo l'esecutività di legge del provvedimento di incarico.

Pontedilegno 21/07/2021

Il tecnico incaricato:  Il responsabile del servizio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LARA FIDELIA ROSSI e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	Report della Procedura Affidamento di servizi tecnici concernenti l’esecuzione delle indagini geologiche relativamente all’opera pubblica “MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI DI CASA PANZERINI – REALIZZAZIONE NUOVA SCALA ANTI... n. 142531927 effettuata da Comune di Cedegolo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura
	CONTRATTO DISCIPLINARE SERVIZI ATTINENTI
	L’INGEGNERIA E L’ARCHITETTURA

